
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 55Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 849/2019-CGP/SUSIPE                            
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUAR-
DO  (Presidente), Procurador Autárquico do Estado, SAIDY MERCÊS SAN-
TOS DIAS (membro), Consultora Jurídica do Estado, e ANDRÉ RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA (membro), Procurador Autárquico do Estado, para 
dar continuidade à apuração dos autos das Sindicâncias Administrativas 
Disciplinares nº 5060/2019-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 60 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 481997
PORTARIA N° 979/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 23 de setembro de 2019.
DESIGNAR a servidora ELAINE MINELLE PEREIRA DUARTE, matrícula fun-
cional nº5943152, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários- FGSP, com lotação no Centro de 
Recuperação Feminino de Santarém, no período de 02/09 a 01/10/19, em 
substituição ao titular JOSÉ HÉLIO MACAMBIRA RABELO, matrícula funcio-
nal nº54197371 que estará em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482070
PORTARIA N° 984/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 23 de setembro de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 322/2019- GAB/SUSIPE de 01/04/2019, 
publicada no DOE nº 33846, de 08/04/2019, MARCILEIA DIAS FRANCO, 
matrícula 5537673, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas, a contar de 31 de julho de 2019.
DESIGNAR ARÃO DA SILVA CARVALHO, matrícula 5942633, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 01 de agosto de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482078
PORTARIA Nº 848/2019-CGP/SUSIPE                                          

BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, no uso 
de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA nº 742/2019-CGP/SUSIPE, de 02/09/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33971 de 04/09/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Disciplinar               nº 5195/2019-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA nº 758/2019-CGP/SUSIPE, de 03/09/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33971 de 04/09/2019, referente à 
Sindicância Administrativa Disciplinar               nº 5212/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
 Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 482006
PORTARIA N° 967/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 17 de setembro de 2019.
DESIGNAR o servidor CICERO NETO VIEIRA DE SOUZA, matrícula funcional 
nº5827590, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária- FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Itaituba, no período de 01/07 a 30/07/19, em substituição ao titular CAR-
LOS GEORGE DOS SANTOS MATOS, matrícula funcional nº5725984, que 
esteve em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482039
PORTARIA N° 971/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 18 de setembro de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 62/2016- GAB/SUSIPE de 01/02/2016, 
publicada no DOE nº 33062, de 03/02/2016, RAIMUNDO SANDERSON 
BRITO BEZERRA, matrícula 54180937, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - FGSP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Capanema, a contar de 31 de julho 
de 2019.
DESIGNAR RAIMUNDO MÁRIO MOREIRA DA SILVA, matrícula 57220939, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de agosto 
de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482051

PORTARIA N° 978/2019-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 23 de setembro de 2019.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 432/2018- GAB/SUSIPE de 09/05/2018, 
publicada no DOE nº 33616, de 14/05/2018, MARTA FARIAS PESSOA DA 
SILVA, matrícula 5808588, da Função Gratifi cada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários - FGSP, com lotação no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, a contar de 29 de julho de 2019.
DESIGNAR RAIMUNDO NONATO ANDRADE DE SOUSA , matrícula 
54188653, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
30 de julho de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482069
PORTARIA N° 1052/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 01 de outubro de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 17/2016- GAB/SUSIPE de 11/01/2016, 
publicada no DOE nº 33050, de 18/01/2016, JOSÉ RENATO ALENCAR 
FARIAS, matrícula 54185281, da Função Gratifi cada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - FGEP, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Capanema, a contar de 31 de julho de 2019.
DESIGNAR RAIMUNDO SANDERSON BRITO BEZERRA, matrícula 54180937, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01 de agosto 
de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482105
PORTARIA N° 984/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 23 de setembro de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 322/2019- GAB/SUSIPE de 01/04/2019, 
publicada no DOE nº 33846, de 08/04/2019, MARCILEIA DIAS FRANCO, 
matrícula 5537673, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas, a contar de 31 de julho de 2019.
DESIGNAR ARÃO DA SILVA CARVALHO, matrícula 5942633, para exercer a 
referida função na unidade penal, a contar de 01 de agosto de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482082
PORTARIA N° 945/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 16 de setembro de 2019.
DESIGNAR a servidora LEILIANE BORGES PINHEIRO, matrícula funcional 
nº5942274, para exercer a Função Gratifi cada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Controle de Prontuários- FGSP, com lotação no Centro de Re-
cuperação Coronel Anastácio das Neves, no período de 01/08 a 30/08/19, 
em substituição ao titular CLEITON FERREIRA FARO, matrícula funcional 
nº5907260, que esteve em gozo de férias regulamentares.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482033
PORTARIA N° 970/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 17 de setembro de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 159/2017- GAB/SUSIPE de 23/02/2017, 
publicada no DOE nº 33323, de 01/03/2017, HÉLIO FONSECA DE 
MEDEIROS, matrícula 57201918, da Função Gratifi cada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - FGSP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Paragominas, a contar de 16 de julho 
de 2019.
DESIGNAR FÁBIO JOSÉ COSTA LAMEIRA, matrícula 5946907, para exercer 
a referida função na unidade penal, a contar de 17 de julho de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482042
PORTARIA N° 986/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 23 de setembro de 2019.
DESIGNAR o servidor GUSTAVO DE SÁ FRANCO, matrícula funcional 
nº54188814, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - FGEP, com lotação na Central de Triagem da Cidade Nova, a 
contar de 14 de agosto de 2019, na vaga de ADAILTON EVARISTO CORREA, 
em virtude de encerramento de contrato.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482085
PORTARIA N° 1006/2019-GAB/SUSIPE

Belém-PA, 01 de outubro de 2019.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 1319/2018- GAB/SUSIPE de 13/12/2018, 
publicada no DOE nº 33765, de 21/12/2018, ANDERSON ALBUQUERQUE 
COSTA, matrícula 5938836, da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária - FGEP, com lotação na Central de Triagem Masculina de 
Marabá, a contar de 01 de julho de 2019.
DESIGNAR JEBSON JUNIOR DE SOUSA MATIAS, matrícula 5947563, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 02 de julho de 
2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 482093


